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»For erhvervsvirksomheder, der hidtil har 
fået refunderet energiafgifterne, opkræves den 
nye CO-afgift dog først fra den I. januar 1993. 
Energiafgifterne som sådan refunderes fortsat 
til erhvervslivet.« 

2) I nr. 1 udgår 3. pkt., og i stedet indsættes 
folgende punktummer: 

»Virksomheder, der 
-  har et særlig stort og konkurrencebelastende 

energiforbrug som en nødvendig del af pro- 
duktionsprocessen og 

-  kan dokumentere gennemførelsen af passen- 
de energibesparende foranstaltninger, 

kan efter ansøgning til Energistyrelsen opnå 
hel eller delvis refusion af C02-afgiften, 

Refusionsordningen skønnes at ville inde- 
bære en reduktion i nettoprovenuet fra er- 
hvervslivet fra omkring 3.000 mio. kr. årligt til 
omkring 2.000 mio. kr. årligt.« 

3) I nr. 2 affattes 2. afsnit således: 
»Det samlede bruttoprovenu ved den be- 

skrevne omlægning af energiafgifterne og af 
indførelsen af CO-afgiften skønnes at ville bli- 
ve mellem 3.000 og 4.000 mio. kr. årligt. Dette 
skøn er nødvendigvis behæftet med en vis usik- 
kerhed. De under numrene 2.1 til 2.4 anførte 
beløb udgør omfanget af de støtteordninger 
m.v., der skal sikre en samlet, effektiv indsats til 
nedbringelse af energiforbruget og dermed ud- 
ledningen af CO:.« 

4) 1 nr. 2.1. affattes 1. pkt. således: 
»Der etableres med virkning fra den 1. janu- 

ar 1993 en støtteordning i størrelsesordenen 
200 mio. kr. årligt gældende generelt for er- 
hvervslivet til fremme af energibesparende for- 
anstaltninger.« 

5) I nr. 2.2, 1. pkt., og i nr. 2.3, 1. pkt., indsæt- 
tes efter »Der etableres« ordene: »med virk- 
ning fra den 1. januar 1992«. 

6) I nr. 2.4, 1. pkt., indsættes efter »Der eta- 
bleres« ordene: »med virkning fra den 1. janu- 
ar 1993«. 

Bemærkninger 

Til nr. I 

Ændringsforslaget indebærer, at alle former 
for erhvervsvirksomheder ligestilles i henseen- 
de til C02-afgiften. Til gengæld træder 
C02-afgiften for erhvervslivets vedkommende 
først i kraft et år senere end for private forbru- 
gere. 

Afgiften er i øvrigt fastholdt som en enkel og 
klar afgift placeret i det yderste brugerled, idet 
det er skønnet væsentligt at fastholde et så klart 
incitament til energibesparelser som muligt 
netop i det yderste brugerled. Forslagsstillerne 
finder det imidlertidig ønskeligt, at der i forbin- 
delse med udarbejdelsen af lovforslaget gen- 
nemføres en undersøgelse af muligheden for at 
differentiere C02-afgiften på elområdet såle- 
des, at den faktiske brændselssammensætning 
afspejles i afgiftsbelastningen. En sådan diffe- 
rentiering forudsætter, at der etableres neutra- 
litet i forhold til import og eksport af el. 

Til nr. 2 

For visse typer af produktionsvirksomheder 
Vil C02-afgiften indebære 'e'n forringet konkur- 
renceevne, også uanset at virksomhederne gør 
alt, hvad der kan gøres i henseende til opnåelse 
af besparelser i energiforbruget. Det gælder 
f.eks. Stålvalseværket, molerproduktion, glas- 
værker, gartnerier m.fl. Det vil derfor være nød- 
vendigt at åbne for en refusionsmulighed. I for- 
slaget indgår, at der kan blive tale om både hel 
og delvis reduktion. Den nærmere udformning 
af kriterierne og niveauerne for refusionen må 
ske i forbindelse med udarbejdelsen af lovfor- 
slaget. Det er imidlertid væsentligt, at begge de 
anførte betingelser skal være opfyldt. 

Til nr. 3 

Med udvidelsen af COz-afgiften til at omfatte 
hele, erhvervslivet øges nettoprovenuet af for- 
slaget. Groft skønnet vil der kunne blive tale 
om et nettoprovenu på omkring 2 mia. kr. om- 
fattende virkningen på såvel den private som 
den erhvervsmæssige side. Som oprindeligt an- 
ført i bemærkningerne til beslutningsforslaget 
skaber provenuet en række handlefriheder, der 
kan være væsentlige for Danmark i henseende 
til andre nødvendige eller ønskværdige tilpas- 
ninger på skatte- og afgiftsområdet, også i rela- 
tion til udviklingen i EF. 


